
AD GISÁACES 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

ANO XXIX - Nº 070 06/05/99 

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...iiiinntiioo it, PAG. 002 PARTE 3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... PÁG. 006 PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES COORD.DO CURSO DE GEOGRAFIA... PAG. 008 

Pa | 
f ! | | 

) ] “us . a 
roca eo (4 ted 
  

  
FR 

mira me 

ut asa Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 070 06/05/99 SEÇÃO II - PAG.02 

  

  

SEÇÃO Il 
  

Parte |: 

Portarian” 26046 de 30 de março de 1999 

O Reitor da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069.000533/99-5], 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 2 15, 216 e 217, inciso |, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a MARIA FURTADO ALVES, mediante documentação comprobatória apresentada, viúva do ex- servidor MARCELINO RAIMUNDO ALVES, matricula SIAPE nº 6302525, aposentado, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 24/0 1/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

nittebii inda “> idioma inda? 

Portaria nº 26947 .. de 30 de março de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.000532/99-99, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso 1, alínea “a” da Lei nº 8.112/00, a MARIA FURTADO ALVES, no percentual de 50% , mediante documentação comprobatória apresentada, viúva do ex-servidor MARCELINO RAIM UNDO ALVES, matricula SIAPE nº 302525, aposentado, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 24/01/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portarian” 26948 de 30 de março de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.000093/99-5 t, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso |, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a ANNA BARBOSA DAVID, mediante documentação comprobatória apresentada, viva do ex- servidor HENRIQUE LEOPOLDO DAVID, matricula SIAPE nº 309246, aposentado, ocupante do cargo de Vigilante - Classe B - Padrão VI, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 24/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXIX - Nº 070 06/05/99 SEÇÃO dl - PAG.03 

  

Portaria nº 26040 de 30 de março de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.000265/09-]2, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Árt. 215, 216 e 217, inciso |, alinea “a” da Lei 
nº 8.112/90, a CAROLA DOS REIS GONÇALVES, mediante documentação comprobatória apresentada, viúva 
do ex-servidor JORGE GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 304834, aposentado, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Nutrição - Classe A - Padrão Ill, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
15/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

& 

Portaria n” 26950 de 30 de março de 1999 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.000077/99-02, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso |, alinea “a” da Lei 
nº 8.112/90, a LUCIA GERALDA FIGUEIREDO PEREIRA, mediante documentação comprobatória 
apresentada, viuva do ex-servidor LUIZ DE SOUZA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 3051900, aposentado, 
ocupante do cargo de Vigilante Classe A - Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 03/01/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e— 
Portaria nº 26951 de 30 de março de 19909 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.008806/99-]2, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea “a” da Lei 
nº 8,112/90, a MARIA CELIA DA COSTA GUIMARÃES, no percentual de 50% , mediante documentação 
comprobatória apresentada, viúva do ex-servidor JOSE ANTUNES GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 
3099709, ocupante do cargo de Cirurgião-Dentista, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 10/02/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 070 06/05/99 SEÇÃO II - PÃG.04 

  

Portarian” 26952 de 30 de março de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de |4. 1 1.50 e 8.270, artigo 12, inciso |, de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79e0 que consta do Processo nº 23069.077623/98-12, resolve: 

Designar GILBERTO SOARES DA SILVA , Técnico em Radiologia, Matricula SIAPE nº 1097893, lotado no Hospital Universitário Antonio Pedro, parar operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 03 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portarianº 27066 de 23 de abril de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14 11.50 € 8.270, artigo 12, inciso 1, de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.1079€e0 que consta do Processo nº 23069.042302/98-34, resolve: 

Designar ROSE MARY LATINI, Química, Matrícula SIAPE nº 307398-9, lotada no Departamento de Fisico-Quimica, parar operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 03 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

' = dA Ea porn Be a ET Ar: à | 

Portarianº 27067 de 23 de abril de [999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 4 1150 8.270, artigo 12, inciso 1, de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e0 que consta do Processo nº 23069.042301/98-71, resolve: 

Designar FÁTIMA DE PAIVA CANESIN , Professor Adjunto IV, Matricula SIAPE nº 308124-8, lotada no Departamento de Físico-Química, parar operar com Raio X e conceder-lhe à gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 03 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designada, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

o & saia 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXIX - Nº 070 06/05/99 SEÇÃO [1- PAG.05 

  

Portaria nº 27.083 de 23 de abril de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições , 

cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do 
processo nº 23069,001376/99-19: 

RESOLVE: homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores 
Técnico-Administrativo, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório: 

Matrícula Nome Carpo Venc. Estágio 

2126685-8 TERESA CRISTINA M.ABRAHÃO MÉDICO 01.10.98 

1204429-5 VERA LUCIA PUNZI B. CAPONE BIBLIOTECÁRIO 02.01.99 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
06//05/99 ANO XXVII - Nº 070 

SEÇÃO II - PÁG. 06. 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE | 1/03/99 E 22/03/99 CONTROLE: 1500058413 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CDSC No. NOME DO DENEFICIARIO SRGÃo DEPTO FUN TAN OC DESTINO SAÍDA RETORNO 1/1 172 TOTAL 

*%% EMPENHO: 99HME00093 A.D.H. TESOURO id 

0101.0018/99 CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES ADM GAR CDI 01/95 01 AHGRA DOS REIS 05/03/99 05/03/99 o 14 49343 0101.0019/99 CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES ADM GAR  CDi 01/95 01 BRASILIA 09/03/99 09/03/99 09 41 146,89 0101.0020/99 CICERO MAURO FIALIO RODRIGUES ADM GAR  COl 01/95 01 BRASILIA 17/03/99 18/03/99 1 4 336,72 0101.0021/99 CICERO MAVRO FIALHO RODRIGUES ADM GAR  CDi 01/55 01 RIBEIRAO PRETO 10/03/99 12/03/09 2 14 370,72 0191.0022/09 MARIA ALICE KELLER PEREIRA ADH GAR NS 01/95 01 S PEDRO D ALDEIA 22/03/59 23/03/95 1 141 103,08 0101.0023/95 MARIA DE FATIMA ALVES BARBOSA DALM ADH GAR HS 01/95 01 S PEDRO D ALDEIA 22/03/99 29/03/99 1 4 103,08 0101.0024/99 ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA ADH GAR  CD1 01/95 01 BRASILIA 09/03/09 09/03/99 O 1 148,09 0101.0025/09 ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA ADM GAR  CD1i 01/95 01 BRASILIA 17/03/99 18/03/99 41 1 336,72 0101.0026/99 ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA ADM GAR  CD2 01/95 01 BOM JESUS 21/03/99 22/03/99 q 2 82,47 0101,9027/99 FRANCISCO LUIZ GONEAGA DA SILVA ADM GAR CDI 01/95 01 BRASILIA 09/03/99 09/03/99 o 4 140,99 0101.0026/)p ZEFERINO LAMARÃO ADH SAR HS 01/95 01 PINHEIRAL 13/03/99 14/03/59 q 2» 68,72 0101.0029/99 EEFERINO LAMARAO ADM GAR NS 01/95 01 SAO PEDRO D ALDEIA 22/03/99 23/03/99 1 1 104,09 0101.0030/99 PEDRO ALFREDO NORALS LENTINO ADH GAR  CDi 01/95 01 RIBEIRAO PRETO 10/03/99 12/09/09 2 1 370,72 0101.0041/96 EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE ADM GAR Chi 01/95 01 AIBEIRAO PRETO 10/03/99 12/03/09 2 4 370,72 0104.0002/09 DENISE CHAGAS DE SOUEA ADM PLO NS 01/95 01 PINHEIRAL 10/03/99 10/03/99 o 1 34,36 0104.0003/99 LEONARDO DE OLIVEIRA PERDIGAO ADM PLO NM 01/95 01 PINHEIRAL 18/03/99 18/03/99 q 1 28,64 0104.0004/99 FATIMA PRAXEDES DOS SANTOS ADH PLO NS 01/95 01 PINHEIRAL 10/03/99 18/03/99 q 4 34,36 0105.0006/09 MIRIAM ASSUNCAO DE SOUEA LEPSCK ADM DCF  CD3 01/95 01 BRASILIA 17/03/99 19/03/)9 2 1 446,70 0107.0043/99 WILSON VIDAL MAGALHARS ADM DES NM 01/95 01 VOLTA REDONDA 05/03/89 05/03/99 q 4 42,96 0107,0044/99 AMERICO DA SILVA HEBDY ADM DSG RH 01/95 01 PETROPOLIS 14/03/99 14/03/09 o 1 42,96 0107.0045/99 AMERICO DA SELVA HERDY ADM DSG NH 01/95 01 PETROPOLIS 13/03/99 13/03/99 o 14 12,96 0106.0001/99 DILMAR HARTINS SAHABIO ADM PREFE MM 01/95 01 VOLTA REDONDA 06/03/59 06/04/99 0 à 42,96 0108.0002/09 JORGE MARINS LUCAS DE OLIVEIRA ADM PREFE NH 01/95 01 PADUA 21/02/99 22/02/99 1 1 5,92 0109.0001/99 RONALDO PERFIRA COSTA ADH NPD NM 01/95 01 BOM JESUS 02/03/59 03/03/99 0 2» 87,28 0110.0001/99 TELMA MARANHÃO GOMES PINTO ADM DAS NS 01/95 02 BELO HORIZONTE 11/03/99 13/03/99 2 3 300,22 0110.0002/9b MARISA VALLE DOS SANTOS VIEIRA DE ADM DAS  WN53 01/95 01 BELO HORI£ONTE 11/03/99 13/03/99 2 4 309,22 0110.0003/99 ILMA DE CASTRO PACHECO ADM DAS NS 01/05 01 BELO HORIZONTE 11/03/99 13/08/99 2 1 309,22 0110.0004/99 ANGELA HATOS CARDOSO DA COSTA ADM DAS NS 01/95 01 CAMPOS 18/03/99 19/03/99 1 1 154,62 0110.0005/69 MARTA LUCIA DE AS9IS ABAUJO ADH DAS  WN3 01/95 01 ANGRA DOS REIS 26/03/99 26/03/99 o 4 34,36 0111.0001/99 ANGELA ALBUQUERQUE DE INSTRAN ADH NDC NS 01/95 01 BRASILIA 22/03/99 25/03/90) a 4 511,94 9111.0002/9D CECILIA MARTA PEREIRA DO HASCIMENT ADM DC NS 01/95 01 BRASILIA 22/03/99 25/03/09 394 1 S11i,94 0101.0033/08 CICERO MAVRO FIALHO RODRIGUES ADM GAR  CD1 01/95 01 MACAE 24/03/09 24/03/99 0 4 49,43 0101.0034/99 LUIZ VALTER BRAND GOMES ADM GAR CDI 01/95 01 MACAÉ 24/03/99 24/03/99 o 1 49,43 0106,0003/99 SEAGIO NEGREIROS DE MIRANDA ADM PREFE NM 01/95 01 VOLTA REDONDA 17/03/99 21/03/09) 4 1 386,64 

*** EMPENHO: 99NT00167 COSEAC “ra 

0000.0014/99 LUIE CARLOS HFIHDONCA COSEAC COSEA HH 01/95 OI VOLTA REDONDA 16/03/99 17/04/99 1 14 128,96 

he* EMPENHO: 99NE00177 CANP Eid 

0200.0030/95 HUMBERTO TEIXFIRA CANP CANP NS 01/95 01 NITFROI 11/03/99 11/03/99 Ô 1 51,54 0200.0032/99 HUMBERTO TEIXEIRA CAHP CANP NS 01/95 01 NITEROI 15/03/99 16/03/99 1 154,62 0200.0033/99 HUMBERTO TEIXEIRA CANP CANP NS 01/95 01 NITFROI 03/03/99 03/03/99 o 51,54 

444 "EMPENHO: 99NEJ017A CTAIBR dd 

0300.0011/99 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA  CTAIEB CTAIB NS 01/95 01 NITEROI 14/01/99 15/01/99 1 1. 154,62 0300.0012/99 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA CTAIBB CTAIB NS 01/95 01 NITEROI 28/01/99 29/01/99 1 4 154,62 0300.0013/99 ESTO ANTONIO PEREIRA PONTES CTAIBR CTAIB NM 01/95 01 NITRROI 03/02/09 04/02/99 1 1 128,88 0306.0014/99 ESIO ANTONIO PEREIRA PONTES CTAIBR CTAIB NM 01/95 01 NITEROI 11/02/99 12/02/99 1 1 126,08 0300.0015/99 ESTO ANTONIO PEREIRA PONTES CTAIBB CTAIB NM 01/95 01 NITEROI 18/02/99 19/02/99 1 1 126,88 0300.0016/99 ESIO ANTONIO PEREIRA PONTES CTAIBR CTAIB NH 01/95 01 NITEROI 25/02/99 26/02/99 1 14 128,89



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

06//05/09 ANO XXVII - Nº 070 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

dik  EMPENSO: 99NE00175 EROLX dad 

0900,0005/59 FLAVIO LUIL OLIVEIRA CHAVES PROEX 

0900.0010/929 MARIA LUCIA HELO TEIXEIRA DE SOULA PFROEX 

0900.0011/99 JAMACE DE ALMEIDA MACILADO CORREXA L PFROEX 

dtdtk EMPENHO: 99NEODLEOQ CCM há R 

0400,0007/99 FERNANDO PEREIRA RAMOS CCH 

0400.,0008/99 FERHANDO PEREIRA RAMOS CCH 

0400.0009/99 MARIO AUGUSTO RONCONI CCH 

0400.0010/99 HARIO AUGUSTO RONCÓNI COM 

0400,0011/99 HARIO AUQGUITO RONCOHI CCM 

0400.0012/95P MARIO AUGUSTO RONCONI CCM 

0490.0013/99 CICERO ARAUJO PITONDO CCH 

0400,0014/99 COSHE VANDERLEI DA SILVA CARVALHO  CCM 

0400.0015/9% GUSTAVO ALMEIDA GONCALVES CCH 

0400,0016/99 NEI QUEIROS SILVA ceu 

0400.0017/9B FABIO CAMPOS LIMA COM 

0400,0020/59 FERNANDO RFEREIRA RANOS CCM 

0400,0019/99 FERNANDO PEREIRA RAMOS CCM 

0400,0020/99 GERALDO DOS SANTOS CCM 

aaa EMPENHO: 99NK00181 CEG nas 

0800,0011/99 JOSE HARIHHO DE OLIVEIRA CEG 

444 EMPENHO: 99NE00162 CK4 de dd 

0690.00058/99 LUIE PEDRO MITUNES CES 

0600.0009/99 GERALDA FREIRE HARQUES CES 

0600,0010/99 ALDERICO HENDONCA FILIIO CES 

0600,0011/PP HUMBERTO TEIXEIRA CES 

0500,0012/99 ELI GOMES FALCAO CES 

0600.0013/99 WILSON RARBOSA DOS SANTOS CES 

dar EMPENHO: 99NE00532 FROPE - EDUCACAO + ak 

1000.0021/99 MAGDA BECKER SOARES FROPP 

an& EMPENHO: D9NE00SI4 PROPP (PROPE) eus 

1000.0020/09 JESUS DE ALVARENGA BASTOS PROPP 

1006,0004/99 JESUS DE ALVARENGA BASTOS PROPP 

“*a EMPENHO: 99NE006G61 PROPP-CEG (QUIN-ORG) *n% 

1008 .0001/99 GILEERTO ALVES ROHETRO PROPP 

“as EMPENHO: 99HE00715 PROAC dA A 

13400.0007/99 WANDA DA CONCIICAO DE OLIVEIHA EROAC 

1300.0004/99 JOSE ANTONIO E SOUEA FROAC 

1300,0009/99 PAULO HURILO CASTRO DE OLIVEIRA PAOAC 

13580.0010/99 ANTONIO DELFIHO JUNIOR PROAC 

1300,0011/99 MARCOS ANTONIO HATOS SANTIACO FROMC 

1300.0012/9P ESTHER HERHES LUCK PROAC 

FROEX N3 

PROEX N9 

PROKX HS 

nSsG NU 

DSG NI! 

CV CDUa 

Cv CDA 

CHV cDá 

CMV CDA 

CHV NS 

CHY NS 

CHV HS 

Cury N5 

QV LES 

DSG Né 

D3IG HH 

DSG ta 

IAÇS  H5 

CES CD3 

SC HS 

cxa CD2 

Cz3s Hs 

CES MH 

DSG NH 

UTNGO HS 

PROPP CD2 

FRORP ChZ 

GR HS 

EGF NS 

Ear Ns 

hor ns 

EGF NI 

EGF NS 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/55 

01/95 

1/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/95 

01/55 

01/95 

01/05 

01/95 

01/95 

01/65 

01/95 

FAOAC CD2 01/95 

0] 

03 

01 

0] 

01 

01 

QI 

01 

01 

01 

Qi 

01 

02 

Ol 

01 

03 

01 

01 

1 

01 

01 

01 

Q1 

01 

01 

01 

01 

ql 

01 

01 

01 

01 

oi 

01 

ANGkA DOS REIS 

FRIBURGO 

FRIBURGO 

CORDEIRO 

IGUMBA 

IGUAHA 

IGUADA 

CACHOEIRAS 

CACIHQUIRAS 

CACÇHOXIRAS 

CACIIQLIRAS 

CACHOEIRAS 

CACHOEIRAS 

CACHOEIRAS 

PINHEIRAL 

TALS RIOS 

VITORIA 

RECINK 

CAMPOS 

NITEROI 

CAMPOS 

CAMPOS 

CAHPOS 

CAMPOS 

DE 

DE 

DE 

DE 

DE 

DE 

RIG DE JANEIRO 

BRASILIA 

MACEIO 

CAMPTIAS 

VOLTA REDOLDA 

VOLTA REDONDA 

VOLTA REDONDA 

VOLTA REDONDA 

VOLTA REDONDA 

BRASILIA 

25/02/99 

25/03/59 

25/03/98 

08/01/99 

07/01/99 

08/01/99 

13/01/99 

18/01/99 

11/01/99 

11/01/99 

11/01/99 

11/01/99 

11/01/99 

18/01/9% 

08/02/99 

09/02/99 

24/03/99 

15/03/99 

01/03/95 

18/02/99 

01/03/99 

01/03/99 

00/03/99 

01/03/99 

21/03/99 

08/03/99 

14/03/99 

27/01/99 

22/03/99 

22/03/55 

22/03/59 

22/03/93 

22/03/99 

23/03/99 

SEÇÃO H - PÁG. 07 

25/02/99 

28/03/59 

20/03/99 

08/01/59 

07/01/59 

08/01/99 

13/01/99 

19/01/99 

12/01/99 

15/01/09 

15/01/99 

15/01/99 

15/01/99 

20/01/99 

08/02/09 

09/02/99 

26/03/99 

17/03/99 

02/03/99 

19/02/99 

02/09/49 

02/03/99 

G8/03/9D 

02/03/99 

23/03/95 

10/03/99 

17/03/99 

29/01/99 

24/03/98 

24/03/54 

24/03/99 

24/03/89 

23/03/98 

25/03/99 

"3 

o
 

o
s
 
o
o
o
 

o
 
a
s
s
o
 
a
y
 

E 
- 

n
o
t
o
 

h
o
 

m
o
 

m
o
 

h
M
 

pé
 

pa
 

P
H
 

W
U
 

m
M
Õ
M
Õ
õ
H
Õ
õ
H
 

a 
O 

O 
o
h
»
 

dd
 

| 
Gui

 
já
 

Continuação... 

103,00 

240,82 

240,52 

20,64 

20,64 

41,23 

41,23 

82,47 

82,47 

171,90 

171,80 

171,80 

171,40 

103,00 

20,54 

28,64 

435,16 

364,20 

195,55 

154,62 

185,55 

154,62 

42,96 

128,80 

309,22 

446,70 

490,66 

257,70 

257,70 

257,10 

257,70 

257,70 

154,62 

391,72



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 070 06/05/99 SEÇÃO II- PÁG.08 

  

Parte 4: 
  

RESOLUÇÃO Nº 01/99 
O Colegiado do Curso de Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Pela desativação da disciplina GGE-04024 Geohistória, oferecida para o curso de graduação em História, com suas substituição pela disciplina GGE-04086 Geohistória, que passa a ter validade como disciplina obrigatória para o curso de História, e optativa para o curso de Geografia. 

Art. 2º - Que a disciplina acima citada, cursada até à presente data com o código GGE-04024, seja considerada válida para os estudantes que a cursaram como disciplina optativa ou eletiva, 

Art, 3º - Esta Resolução entra em vipor a partir da Reunião do Colegiado que decidiu sobre Ge gor a p q este conteúdo, em [8/03/99. 

JORGE ALBERTO GOMES MONTEIRO 
Coord. do Curso de Geografia 

RESOLUÇÃO Nº 02/99 

O Colegiado do Curso de Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

Ar. 1º - “Tornar a disciplina GCS-04068 introdução à Sociologia, equivalente a disciplina GCS- 04009 Sociologia I 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da Reunião do Colegiado que decidiu sobre esta matéria, em 18/03/99. 

JORGE ALBERTO GOMES MONTEIRO 
Coord. do Curso de Geografia 

ns nes Mm JE 

 


